33 (crimes de 

tráfico), caso o agente exerça o comando, individual ou coletivo, de 

organização criminosa. A pena mínima passa de cinco para oito anos de 

reclusão, e a pena máxima é mantida em quinze anos, além do pagamento 

de 800 (oitocentos) a 1.500 (mil e quinhentos) dias-multa. O projeto 

também define “organização criminosa” como sendo a associação de 

quatro ou mais pessoas estruturalmente ordenada e caracterizada pela 

divisão de tarefas, ainda que informalmente, com o objetivo de obter, direta 

ou indiretamente, vantagem de qualquer natureza, mediante a prática de

[...]

“Art. 35. Associarem-se três ou mais pessoas para o fim de praticar, 

reiteradamente ou não, qualquer dos crimes previstos nos arts. 33, caput 

3 § 1º, e 34 desta Lei: 

Pena – reclusão, de 3 (três) a 6 (seis) anos, e pagamento de 700 

(setecentos) a 1.200 (mil e duzentos) dias-multa. 

Parágrafo único.  Nas mesmas penas do caput deste artigo incorre 

quem se associa para a prática reiterada do crime definido no art. 36 

desta Lei.” (NR) 

“Art. 42. O juiz, na fixação das penas, considerará, com 

preponderância sobre o previsto no art.